
      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 18 DE DIC IEMBRE DE  
2014 

 1 

1 

Res. 1.044: VISTO que el próximo 31 de diciembre vence el plazo ampliado de la Licencias de Entrenadores y, CONSIDERANDO: 

       Que, el Reglamento General de Carreras establece las condiciones que cada uno de los profesionales debe reunir para considerar la 

renovación de las mismas, en forma homogénea, estas circunstancias y con el objeto de unificar fechas.                  

      Que, es intención de éste Cuerpo morigerar algunas disposiciones rígidas, permitidas dentro del ámbito de su competencia, sin que ello 

implique una modificación al espíritu de la norma y los requisitos que la misma establece. 

       Los entrenadores con licencias otorgadas en las condiciones anteriormente enunciadas, no podrán presentar equinos suspendidos por 

doping o que procedan de profesionales suspendidos por ése motivo, bajo apercibimiento de caducar el beneficio. 

POR ELLO, LA COMISIÓN DE CARRERAS, RESUELVE: 

1-) Renovar la Licencia de Entrenador, a partir del 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2015, a los siguientes Entrenadores: 

SUAREZ MARIO ISMAEL (DNI 28.483.004), ROSELLI DOMINGO MIGUEL (DNI 22.610.949), ARGUELLO LUIS ALBERTO 
(DNI 13.090.098) y JORGE HORACIO VISMARA (DNI 21.828.632) 

2-) La trasgresión al Reglamento General de Carreras y a las limitaciones contenidas en el considerando de éste decisorio, hará caducar el 

beneficio y éste Cuerpo podrá revocar la Licencia o darle otro plazo de duración, según el caso. 

3- ) En el futuro podrá extenderse la Licencia permanente a otros entrenadores, siempre que a criterio de éste Cuerpo estén reunidas las 

condiciones antecedentes. 

 4- ) Comuníquese.-   

RENOVACIÓN DE LICENCIA DE JOCKEYS Y ENTRENADORES 

AUTORIZADOS PARA CORRER SPC A SU CUIDADO 

Res. 1.045: VISTO que el próximo 28 de febrero vence la prórroga otorgada de las Licencias de Jockeys con Licencia de 
Entrenador, y CONSIDERANDO: 

      Que, se ha cumplido con los requisitos establecidos en la reglamentación vigente y teniendo en cuenta lo dispuesto en el 
Art. 28 Inc. VI del RGC; 

POR ELLO, LA COMISIÓN DE CARRERAS, RESUELVE: 

1.-) Renovar la Licencia de Jockey con permiso para presentar SPC, hasta el 31 de diciembre de 2015 inclusive, a los 
siguientes profesionales: ADDATI OMAR VICENTE (DNI 14.161.672), ARIAS DANIEL HORACIO (DNI 18.308.813), 
ARREGUY FRANCISCO (DNI 16.270.495), CACERES VELOZO CANDELARIO (DNI 14.250.107), FABBIAN GUSTAVO 
MARTIN (DNI 23.405.313), FERNANDEZ CARLOS FABIAN (DNI 18.275.314), FRAVEGA OSCAR FRANCISCO (DNI 
12.466.983), GIULIETTI ROBERTO DAMIAN (DNI 22.863.786), GUTIERREZ ROBERTO ANIBAL (DNI 21.507.998), JAIME 
JORGE GUSTAVO (DNI 22.847.542), LARREA MIGUEL ANGEL (DNI 17.218.582), LEDESMA MIGUEL ANGEL (DNI 
12.942.553), MANSILLA JORGE BONIFACIO (DNI 12.000.406), MARTINEZ JUAN JOSE (DNI 13.713.265), MICELLI JAVIER 



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 18 DE DIC IEMBRE DE  
2014 

 2 

2 

HUMBERTO (DNI 23.074.529), PELEGRINELLI MIGUEL ANGEL (DNI 13.641.802), ROMERO LUIS MARTIRIANO (DNI 
12.427.351), SORIA FERREIRA VICTOR HUGO (DNI 93.096.910) y VILLALBA LUIZ CARLOS (DNI 93.448.116). 

2.-) Hacer saber a los interesados que deberán dar entrada, en inspección de Caballerizas a los SPC que estuvieran a su 
cuidado y no podrán presentar ejemplares de Entrenadores suspendidos. 

3.-) En su carácter de Jockey, el beneficiario solo podrá conducir a los SPC que estuvieran a su cuidado. 

4.-) Comuníquese. 

SOLICITUDES  LICENCIA  DE  ENTRENADOR 

Res. 1046: Visto la presentación efectuada por el Sr. DARIO DÍAZ solicitando  la Licencia de Entrenador, y, CONSIDERANDO:  

           Que, se ha cumplido con los requisitos establecidos en la reglamentación vigente y teniendo en cuenta lo dispuesto en el 

Art. 28 inc. VI del R.G.C 

LA COMISION DE CARRERAS,  RESUELVE: 

1-) Conceder la Licencia Provisional de Entrenador  a partir del día de la fecha y hasta el 30 de junio de 2015, al Sr. DARIO 
DIAZ (D.N.I 26.718.867).- 

2-) Hacer saber al interesado que deberá dar entrada, en Inspección de Caballerizas a los S.P.C que estuvieran a su cuidado, y 

no podrá presentar ejemplares de Entrenadores suspendidos.- 

3-) Comuníquese.- 

 

Res. 1047: Visto la presentación efectuada por la Sra. SILVIA NOEMI MARTIN solicitando  la Licencia de Entrenador, y, 

CONSIDERANDO:  

           Que, se ha cumplido con los requisitos establecidos en la reglamentación vigente y teniendo en cuenta lo dispuesto en el 

Art. 28 inc. VI del R.G.C 

LA COMISION DE CARRERAS,  RESUELVE: 

1-) Conceder la Licencia Provisional de Entrenador  a partir del día de la fecha y hasta el 30 de junio de 2015, a la Sra. SILVIA 
NOEMI MARTIN (D.N.I 18.333.509).- 

2-) Hacer saber al interesado que deberá dar entrada, en Inspección de Caballerizas a los S.P.C que estuvieran a su cuidado, y 

no podrá presentar ejemplares de Entrenadores suspendidos.- 

3-) Comuníquese.- 

RENOVACION LICENCIA DE ENTRENADOR MAR Y SIERRA  

Res. 1048: Visto el vencimiento del plazo del permiso del profesional vinculado al Hipódromo de Mar del Plata Sra. PADILLA 
SILVIA RAMONA (DNI 11.867.588) y la solicitud efectuada  por el mencionado profesional  y por la Asociación de Propietarios 

de S.P.C “MAR Y SIERRA”,  solicitando la renovación de la Licencia de Entrenador, y, CONSIDERANDO:  



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 18 DE DIC IEMBRE DE  
2014 

 3 

3 

          Que, se ha cumplido con los requisitos establecidos en la reglamentación vigente y teniendo en cuenta lo dispuesto en 
el Art. 28 inc. VI del R.G.C;  

LA COMISION DE CARRERAS,  RESUELVE: 

1) Conceder la renovación de la Licencia Provisional  de Entrenador, a partir del día de la fecha y hasta el 31 de 
Diciembre de 2015, a la Sra. PADILLA SILVIA RAMONA (DNI 11.867.588) 
2)     El Entrenador mantendrá su condición de Profesional radicado en el Interior y quedará dado de baja automáticamente                      

si no presenta actuación durante éste período en el Hipódromo de La Plata. 

3)    Si el Entrenador incurriere en infracción al Articulo 25 del Reglamente General de Carreras (Dóping) quedará 
automáticamente excluido, sin posibilidad alguna de renovación. 

4)    Comuníquese.- 

CABALLERIZA RECONOCIDA 

Res.  1049: Se reconoce, a partir del día de la fecha, a la Caballeriza “MILI Y DYLAN”, propiedad de la Sra. MONICA DEL 
VALLE JUAREZ  (D.N.I. 21.938.550), cuyos colores son: verde signo circular, mangas rojo y blanco, gorra roja y blanca 
a casco.- 

 

 

 

CABALLERIZAS VITALICIAS 

 Res. 1050: Se dispone declarar vitalicias, a partir del día de la fecha, a las siguientes Caballerizas: 

 

CABALLERIZA                                                           PROPIETARIOS 

“EL CACHI” CACCIAVILLANO JORGE PEDRO 
“PONPON” POSCO RICARDO DANIEL  

“10 Y 6” TURIN RUBEN HUGO, SABORIDO LUIS MARCELO 
“VILLA MITRE” VERTZMAN JUAN CARLOS 

“LOS PICAROS” TORRES RAMON FERNANDO, ANTONELLI HUMBERTO 
“J.G. P. E.” DIESTRA JUAN DOMINGO 

“DON WALDINO” NAVARRO REYNALDO CELSO. 
“LOS 5 MONOS” GALZAGORRI RICARDO O. 

“MARTIN FIERRO” HERNANDEZ JOSE CARLOS, MITAGSTEIN SIMON 
“SUSO” GONZALEZ JESUS 

“EL TERNERO” VEASCOCHEA RUBEN FELIX 
“BARRA LARGA” ESPINOSA EDUARDO A. 

“R. E. C. ” CASTELLANO ROBERTO EDUARDO 
“GUS-MAR” MOSCARDINI JORGE ALFREDO 



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 18 DE DIC IEMBRE DE  
2014 

 4 

4 

“LA QUERENCIA I” OLAZ RAMON ANTONIO 
“LE GABY” CAMPELO LEONARDO GABRIEL, MOLINA FRANCISCO  

“TURF MANIA” RODRIGUEZ LUIS OSCAR 
“EL GRAN PICHI” RUIBAL OSCAR ALBERTO 

“EL CALDEN R.N.” ZARAZABAL JUAN ALBERTO 
“URUTAU” BABERA RUBEN OSVALDO 
“LA REINA” AON GERMAN 

“DON ALUPO” NICORA LUIS RAMON 
“BRYAN CAROLINA” PANIZZA JUAN LUIS 

“GERALDIN” TELESE GERARDO 
“EL QUEBRACHO” MAROZZI CARLOS HORACIO 
“LOS 4 Y LA YAPA” HOGREFE RODOLFO JOSE MARIA 

“TREMEN DOS” ALFREDO ALDO O., ALFREDO JORGE R. 
“EL TIO LOCO” CHAO RICARDO MANUEL 

 

CABALLERIZAS INHABILITADAS 

Res. 1051: VISTO la presentación efectuada por la Oficina de Caballerizas-Propietarios y Certificados de SPC, respecto a las 

Caballerizas que mantienen deuda por Tasa de Colores; y CONSIDERANDO:   

Que, luego de relevar los padrones respectivos, la mencionada Oficina elevó una nómina de Caballerizas que no han 

abonado la Tasa de Colores por el lapso de diez (10) o más años, solicitando la inhabilitación de las mismas. 

Que, el Reglamento General de Carreras establece en su Art. 26, Inc. XII, la caducidad de las Caballerizas por el no pago 

en término de la Tasa de Colores, y a fin de flexibilizar dicha norma la Comisión de Carreras considera conveniente la 

inhabilitación solicitada por la Oficina de Caballerizas-Propietarios y Certificados de SPC. 

POR ELLO, LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

Art.1-  INHABILITAR, a partir del día de la fecha a las Caballerizas “ANAIAK”, “CHIQUI Y HORACIO”, “CHIRLO”, 
“DAMIAN”, “DON GIULIANO”, “DON ISIDORO”, “DON MATIAS”, “EL MONTECITO”, “EL MORTERO”, “EL NARANJO”, 
“EL PIRRINCHO”,  “EL TURQUITO”, “ESMERALD ISLE”, “ENTRE AMIGOS”, “FAPADE”, “FUTURO”, “HUANCANE”, 
“J.F.”, “JAQUELINE NAHUEL”, “JOSE LUIS I”, “LA CHINCHILLA”, “LA CLINICA”, “LA CORTADA”, “LA ELECCION”, 
“LA EMILIA”, “LA ENVIDIA”, “LA ERNESTINA”, “LA FARRA”, “LA GITANA”, “LA IRLANDA”, “LAS CALANDRIAS” “LAS 
JOAQUINAS”, “LAVA-ROPAS XI”, “LE CESE”, “LONQUEO”, “LOS ALTOS”, “LOS ASTRONOMOS”, “LOS AYALA”, 
“LOS COMPADRITOS”, “LOS DEMONIOS ROJOS”, “M. 3.”, “MARIO Y SERGIO”, “MERIDIONAL”, “MI NIETO AGUSTIN”, 
“MIGUEL N.”, “MIJO”,  “NIBLEZA(LP)”, “PAN DURO”, “PIPI Y CHONA”, “RAFAFEDE”, “RC NEW YORK FORM”, 
“ROQUE PEREZ”, “SANLULY”, “STUD LAS YEGUAS”, “TAURO” Y “VIRGINIA MERCEDES” por no haber abonado la 

Tasa de Colores por el término de diez (10) o más años. 

 



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 18 DE DIC IEMBRE DE  
2014 

 5 

5 

ENTRENADORES MULTADOS Y  SPC INHABILITADOS 

Res. 1052: Se dispone multar en la suma de $ 500, al entrenador EDGARDO SERGIO BALMACEDA, por no adoptar los 

recaudos pertinentes para la participación del SPC “BODY GONELLA” en la 2da. carrera del día 16 de diciembre pasado, 

habiéndolo presentado a correr sin la documentación sanitaria habilitante, motivo por el cual debió ser retirado, e INHABILITAR 
al SPC “BODY GONELLA”, para anotarlo y hacerlo correr en el Hipódromo de La Plata, hasta tanto el Servicio Veterinario, no 

reciba constancia que la documentación sanitaria de ese ejemplar esté vigente. 

Res. 1053: Se dispone multar en la suma de $ 500, al entrenador ANGEL GABRIEL SEGOVIA, por no adoptar los recaudos 

pertinentes para la participación del SPC “LA FARRISTA” en la 14ta. carrera del día 16 de diciembre pasado, habiéndolo 

presentado a correr sin la documentación sanitaria habilitante, motivo por el cual debió ser retirado, e INHABILITAR al SPC 

“LA FARRISTA”, para anotarlo y hacerlo correr en el Hipódromo de La Plata, hasta tanto el Servicio Veterinario, no reciba 

constancia que la documentación sanitaria de ese ejemplar esté vigente. 

CABALLERIZA MULTADA Y SPC INHABILITADO                                                                                  

Res. 1054: Se dispone multar en la suma de $ 1.000, al Propietario de la Caballeriza “CAROLINA MANUEL”, Sr. FRANCISCO 
FELIX URQUIJO, por no haber adoptado los recaudos necesarios para que el SPC “FAUSTO RE”, se presentara con la 

documentación necesaria para participar de la 4ta. Carrera del día 16 de diciembre pasado. Asimismo se dispone inhabilitar al 

SPC “FAUSTO RE”, hasta tanto no se haga efectivo el cumplimiento de la documentación exigida.- 

STARTER 

Res. 1055: Visto el informe presentado por el Sr. Starter, se suspende por el término de treinta (30) días, a computarse desde 

el 12 de diciembre y hasta el 10 de enero próximo inclusive al SPC “PURE  ROMANO”, por su manifiesta indocilidad peligrosa  

en la 8va. carrera del día 11 de diciembre pasado. Asimismo, se dispone hacerle saber al Entrenador JOSE. A. CACERES, a 

cuyo cargo se encuentra el mencionado SPC, que para volver a correr se necesita el V° B° del Starter y la autorización de este 

Cuerpo.- 

Res. 1056: Visto el informe presentado por el Sr. Starter, se suspende por el término de treinta (30) días, a computarse desde 

el 17 de diciembre y hasta el 15 de enero próximo inclusive al SPC “FANATICA MAL”, por negarse a dar partida en la 1ra. 

Carrera del día 16 de diciembre pasado. Asimismo, se dispone hacerle saber al Entrenador JUAN J. ETCHECHOURY, a cuyo 

cargo se encuentra el mencionado SPC, que para volver a correr se necesita el V° B° del Starter y la autorización de este 

Cuerpo.- 

 

 

 

 

 

 

OTROS HIPODROMOS 



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 18 DE DIC IEMBRE DE  
2014 

 6 

6 

Res. 1057: Se toma conocimiento y se hace extensiva al medio local la resolución adoptada por la Comisión de Carreras del 
Hipódromo de San Isidro en su sesión del día 17 de diciembre pasado: 

1-) SUSPENDER: por el termino de quince (15) reuniones, que se computará el día 18 de diciembre próximo y hasta el 5 de 
enero de 2015 inclusive, al jockey aprendiz LEONARDO A. GARCIA, por su falta de responsabilidad profesional en la 16ta. 
carrera del día 10 de diciembre próximo pasado,  conduciendo al S.P.C. “MARCELO SAAM”. 

2-) VISTAS las constancias fílmicas de la 14ta carrera de la reunión del día 13 de diciembre pasado “Gran Premio Carlos 
Pellegrini Internacional” (Grupo I), en relación a la actitud asumida por los profesionales PABLO GUSTAVO FALERO Y 
RODRIGO G BLANCO. Quienes intercambiaron una fusta en los tramos finales de dicha competencia hípica, y considerando 
los elementos y declaraciones obrantes en el Sumario instruido, atento que dicha actitud constituye una falta grave a la 
corrección de las carreras de SPC., produciendo una imagen negativa para la actividad turfistica y actuando de una manera 
que es perjudicial para la buena reputación de las carreras de caballos, con el doble agravante de haber ocurrido en la 
principal carreras de la República Argentina y no haber dejado constancia de lo sucedido en el  Comisariato una vez finalizada 
la misma, 

LA COMISION DE CARRERAS RESUELVE: 

1°- ) Suspender por el término de cuarenta y cinco  (45) reuniones a contar desde el próximo 18 de diciembre al Jockey 
PABLO GUSTAVO FALERO, por su falta de responsabilidad profesional. 

2°- ) Suspender por el término de cuarenta y cinco  (45) reuniones a contar desde el próximo 18 de diciembre al Jockey 
RODRIGO G. BLANCO, por su falta de responsabilidad profesional. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 18 DE DIC IEMBRE DE  
2014 

 7 

7 

RENOVACION LICENCIAS DE ENTRENADOR 

Res. 1058: Visto la presentación efectuada por el Sr. HECTOR FRANCISCO CUVIELLO solicitando la renovación de 

la Licencia de Entrenador, y, CONSIDERANDO:  

          Que, se ha cumplido con los requisitos establecidos en la reglamentación vigente y teniendo en cuenta lo 

dispuesto en el Art. 28 inc. VI del R.G.C 

 LA COMISION DE CARRERAS,  RESUELVE: 

1) Conceder la renovación de la Licencia de Entrenador, a partir del día de la fecha y hasta el 31 de Diciembre de 
2015, al Sr. HECTOR FRANCISCO CUVIELLO (D.N.I. 14.464.550).- 
 

2) Hacer saber al interesado que deberá dar entrada, en Inspección de Caballerizas a los s.p.c. que estuvieran a su 
cuidado, y no podrá presentar ejemplares de Entrenadores suspendidos.- 
 

3) Comuníquese.- 

 

 

Res. 1059: Visto la presentación efectuada por el Sr. JUAN MANUEL CUVIELLO solicitando la renovación de la 

Licencia de Entrenador, y, CONSIDERANDO:  

          Que, se ha cumplido con los requisitos establecidos en la reglamentación vigente y teniendo en cuenta lo 

dispuesto en el Art. 28 inc. VI del R.G.C 

 LA COMISION DE CARRERAS,  RESUELVE: 

4) Conceder la renovación de la Licencia de Entrenador, a partir del día de la fecha y hasta el 31 de Diciembre de 
2015, al Sr. JUAN MANUEL CUVIELLO (D.N.I. 11.459.661).- 
 

5) Hacer saber al interesado que deberá dar entrada, en Inspección de Caballerizas a los s.p.c. que estuvieran a su 
cuidado, y no podrá presentar ejemplares de Entrenadores suspendidos.- 
 

6) Comuníquese.- 

 

 

 

 



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 18 DE DIC IEMBRE DE  
2014 

 8 

8 

 

 

Res. : Se toma conocimiento de la Resolución nro.167/14, de fecha 27 de diciembre, emanada por el Administrador General del 

Hipódromo de La Plata, la cual textualmente dice: La Plata, 18 de diciembre de 2014. VISTO: la necesidad de dar a publicidad 

la nueva escala de premios que regirá a partir del 1° de Enero de 2015 próximo y, CONSIDERANDO: 

           Que, la situación económica así lo permite, la COMISION DE CARRERAS RESUELVE:  

 

Art.1)  Establecer conforme al siguiente detalle: 

ESCALA DE PREMIOS PARA POTRILLOS DE 2 AÑOS 

2 años                                    Hasta 1.400 mts.      1.500 A 1.700 mts.    

Perdedores                                   75.000                      62.000                             

Ganadores 1                                 63.000                      63.500 

Art.2) Notifíquese.- 

 

 


